Pedro, e salvaguardar as condições de segurança e acessibilidades de todos os utilizadores, contribuindo, 

também, dessa forma, para tornar os lugares e as freguesias locais mais atrativos para viver;----------------------------

---- Considerada a necessidade, por forma a implementar a solução apresentada, de absorver uma parcela com a 

área total de quatrocentos e cinquenta e nove metros quadrados (459 m2), extraída dos seguintes terrenos, 

propriedade da empresa Fábrica de Produtos Plásticos Nedina, Lda.:---------------------------------------------------------

---- - cento e vinte e cinco metros quadrados (125 m2) do terreno inscrito na matriz predial urbana da freguesia 

de Avelãs de Cima, com o artigo número cento e vinte e um (121);----------------------------------------------------------

---- - trezentos e trinta e quatro metros quadrados (334 m2) do terreno inscrito na matriz predial urbana da 

freguesia de Avelãs de Cima, com o artigo número seiscentos e noventa (690);--------------------------------------------

---- Considerada a disponibilidade manifestada pelo representante da empresa proprietária dos mencionados

[...]

prédios, inscritos nas matrizes prediais urbanas da Freguesia de Avelãs de Cima, sob os artigos identificados, em 

ceder a parcela de terreno necessária para integrar o domínio público municipal, no âmbito do arranjo 

urbanístico a promover no lugar de São Pedro, freguesia de Avelãs de Cima, com a área de quatrocentos e 

cinquenta e nove metros quadrados (459 m2), apresentando, como contrapartida, a execução da demolição da 

habitação, estimando-se, para a realização dos trabalhos inerentes à mesma, o valor total de dez mil setecentos e 

cinquenta euros (€ 10.750,00);--------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, assim, a celebração de um protocolo de colaboração, a 

celebrar entre o Município de Anadia e a empresa Fábrica de Produtos Plásticos Nedina, Lda., que tem por

[...]

81,33);--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a reavaliação da atribuição do Benefício Arrendamento 

Urbano para Fim Habitacional a Graça Maria Fernandes Marques, no sentido da atribuição do valor mensal de 

cento e nove euros e setenta cêntimos (€ 109,70), o qual resulta do cálculo efetuado em conformidade com o 

previsto no artigo quadragésimo nono (49.º), e conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia um 

(01) de agosto de dois mil e dezoito (2018), mediante o cumprimento das condições previstas no Regulamento

[...]

---- Considerada, ainda, a competência material da Câmara Municipal, prevista na alínea u), do n.º 1, do artigo 

33.º, do mesmo dispositivo legal;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a atribuição de uma verba de dois mil e quinhentos euros 

(€ 2.500,00) ao Moita Rugby Clube da Bairrada, no âmbito do Subprograma Dois (2) do Programa de Apoio 

Municipal ao Desenvolvimento Desportivo (PAMDD), destinada a apoiar a realização das atividades propostas, 

inseridas no Torneio Internacional de Rugby Feminino e Masculino e na Taça Regional Norte/Centro de Touch

[...]

direito de preferência sobre a transmissão, entre particulares, do imóvel localizado em Quinta da Gala, na 

localidade de Amoreira da Gândara, União das Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro e Ancas, 

inscrito na matriz predial urbana da União das Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro e Ancas, 

sob o artigo número trezentos e sessenta e quatro (364), e descrito na Conservatória do Registo Predial de 

Anadia, sob o número dois mil quinhentos e cinquenta e cinco (2555), o Técnico Superior informa, sem prejuízo 

da existência de outros regimes jurídicos que concedam aos municípios o direito de exercer preferência na 

transmissão de prédios, das situações em que tal faculdade pode ser exercida, com o devido enquadramento